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Puuta tuodaan Itävaltaan

Itävallan maa-alasta 48 % on met-
sää. Maassa on noin 145 000 met-
sänomistajaa erityisesti maaseu-
dulla. Puun tuonti on ollut vajaat 9 
miljoonaa kuutiometriä vuodessa. 
Puuta tuodaan erityisesti Tšekin ta-
savallasta ja Saksasta. Puun tuonti 
johtuu osin metsien suojelutehtä-
västä, osin vuoristoalueiden vaati-
vista korjuuoloista sekä osin Keski-
Euroopan vakavista metsätuhoista. 

Vuotuinen aines- ja energiapuun 
hakkuumäärä on ollut Itävallassa 
noin 18 miljoona kiintokuutiomet-
riä ilman kuorta. Tästä pienmetsän-
omistajien osuus on ollut noin 10 
miljoonaa kuutiota. Aatelissukujen 
maassa pienmetsänomistajiin lue-
taan metsätilastoissa alle 200 heh-
taaria metsää omistavat. Liittoval-
tioiden metsistä puolestaan on ha-
kattu noin 2 miljoonaa kuutiota 
puuta vuositasolla. 

Vuosikymmenen alkupuolel-
la havusahatukin hinta oli par-
haimmillaan 99 € kiintokuutiomet-
riä kohti ja kuitupuun vastaavas-
ti runsaat  36 €. Kuusi ja jalokuusi
ovat mukana noissa tilastoluvuis-
sa. Kirjanpainajatuhot ovat kuiten-
kin lisänneet kuusitukin tarjontaa, 
ja kuusitukin hinnat ovat paikoitel-
len laskeneet jopa noin 60 % nois-
ta luvuista.

Austrofomassa oma
bioenergiakylä
Itävallassa polttopuuhakkuut ja 
metsähake merkitsevät vuotuises-
sa hakkuumäärässä noin 5 miljoo-
naa kiintokuutiometriä. Pääosin 
pyökistä ja tammesta valmistetun 
polttopuun hinta on ollut noin 60 
€/m3 kuoren kanssa. 

Vesivoimaloista huolimatta säh-
kö on Itävallassa kallista. Bioener-
gian kulutuksesta metsähakkeen 
osuus on noin 36 %, pyöreän polt-
topuun viidennes, mustalipeän 13 
% sekä puupellettien ja –brikettien 
6 %. 

Osin metsäenergian keskeisen 
aseman takia Austrofomassa oli 
oma bioenergiakylä. Messuilla ei 
ollut mukana merkittäviä kattila-
valmistajia. Niiden sijaan keskieu-
rooppalaiset suuren kokoluokan 

Järeän tukin pituus 
jopa 10 metriä.

Ernst Maier esittelee 
kirjanpainajan osin 
pilaamia tukkeja Erkki 
Eilavaaralle.  

Kuusitukkien 
kaukokuljetusta sahalle. 

Sahatavaraa matkalla 
naapurimaihin.

Itävalta merkittävä sahatavaran tuottaja
Itävallassa sahatavarantuotanto on merkittävin osa maan metsäteollisuutta. Kaksi vuotta sitten 
Itävallassa sahattiin noin 10 miljoonaa kuutiometriä, kun Suomen sahatavaratuotanto oli vastaavasti 
noin 12 miljoonaa kuutiota Luken metsätilaston mukaan. Pieniä ja keskisuuria sahoja maassa 
on runsaasti. Metsänomistajat ja yksityiset yritykset hoitavat PK-sahoille tukkien toimitukset.  
Kirjanpainajasta on kuitenkin tullut vakava ongelma niin metsille kuin sahureillekin.  

Itävallan havusahatavaran tuotannossa toimi pari vuot-
ta sitten runsaat 1 000 yritystä, joilla oli noin 10 000 
työntekijää. Kuitenkin kahdeksan suurinta yritystä 
tuotti puolet maan sahatavarasta. Pääosin kuuses-

ta ja lehtikuusesta valmistetusta havusahatavarasta 60 % 
meni vientiin. Maailman mittakaavassa Itävalta on seitse-
män suurimman sahamaan joukossa. Jaloista lehtipuista 
on tehty sahatavaraa kuitenkin vain alle 150 000 kuutiota 
vuodessa. Luvut löytyvät sikäläisen maa- ja metsätalous-
ministeriön markkinatilastosta. 

Hyvänä esimerkkinä on Maierin perheen saha Hor-
nissa lähellä Tšekin rajaa. Sahan vuosituotanto on noin 
35 000 kuutiota. Tästä vientiä on mm. Italiaan, Unkariin 
ja Tšekin tasavaltaan. Sahan perustajalla Ernst Maieril-
la on 70 vuoden kokemus alalta. Nyt poika Martin on sa-
hanjohtajana, ja pojanpoika Andreas opettelee alaa. Mar-
tinin vaimo, Karin ja Andreaksen tyttöystävä, Carina 
ovat töissä sahan toimistolla. Perheyrityksessä on kaik-
kiaan 18 työntekijää, josta omaa väkeä on kuusi henkeä. 

Hyvälaatuinen sahatavara päätyy kattorakenteisiin, ja 
huonompilaatuinen taas lähinnä Italiaan pakkausmateri-
aaliksi. Italiaan menevissä tuotteissa ei saa olla hyöntei-
siä mukana. 

Talvikaudella Maierin sahan puunkuoret käytetään 
lämpöenergian tuottamiseen ja kesällä kuorta myydään 
puutarhoille katteeksi rikkaruohojen kasvun estämisek-
si. Hakkeet menevät sellu- ja paperitehtaille. Purua käy-
tettiin sahan kuivauskamarien lämmityksessä tai sitä toi-
mitettiin pellettitehtaille ja levyteollisuuteen. Bioenergi-
antuotannossa purun kosteus oli noin 40 %, ja Mawera-

merkkisen kiinteän polttoaineen  kattilan teho 440 kilo-
wattia.

Kirjanpainajasta ongelma

Maierin sahan raaka-aineesta meikäläisen kuusen osuus 
on ollut noin 90 %, ja lehtikuusen 10 %. Saha ei operoi kui-
tupuun kanssa, vaan yksityiset maatilat ja yritykset toimit-
tavat tukit sahalle. Metsänomistajalle maksetaan tukeis-
ta noin 80 €/m3. Käyttökelpoisista, kirjanpainajan vioitta-
mista tukeista puolestaan maksetaan noin 40 €/m3. Met-
sänomistajat kustantavat tukkien kaukokuljetuksen (noin 
7 €/m3) sekä puunkorjuun. 

Saha ei ottanut kantaa korjuukustannuksiin, eikä sii-
hen mitä tukeista jää metsänomistajalle. Korjuuolot ovat 
kuitenkin haastavat suurten kaltevuuksien takia. Lisäksi 
metsänhoidossa puut valitaan huolella, koska kuusen juu-
ret sitovat eroosioherkkiä rinnemaita. 

Ernst Maier kertoi lähellä olevasta 18 000 hehtaarin so-
tilasalueesta. Noin kahdeksan vuotta sitten myrsky iski 
alueen metsiin. Kun puut jäivät osin korjaamatta, johti se 
kirjanpainajaepidemiaan. Kirjanpainajat lisäävät sahatuk-
kien tarjontaa ja laskevat hintaa. Kirjanpainajan seuraustu-
hoiksi saattaa tulla myös maanvyöryjä, eroosiota ja tulvia. 

Metsäteollisuuden kokonaiskuvassa Itävallan paperin 
ja kartongin tuotanto oli noin 5 miljoonaa tonnia kaksi 
vuotta sitten, kun Suomen vastaava tuotantoluku oli 10 
miljoonaa tonnia Luken tilastoissa. Itävallan puulevytuo-
tanto on ollut runsaat 3 miljoonaa kuutiota eli tuplasti 
enemmän kuin Suomen. 

➥

➥

➥➥Perheyritys pitää toimivalla 
ja perinteisellä konekannalla 
kustannukset kurissa.

➥➥

Itävallassa on sikäläisen metsän-
tutkimuskeskuksen eli BFW:n 
mukaan 65 puulajia. Tammi ja 
pyökki ovat keskeisimmät leh-

tipuut. Kuusi, jalokuuset ja lehti-
kuuset sekä mänty ovat yleisimmät 
havupuulajit. Lehtipuumetsien voi-
makkaan käytön myötä havupuut 
ovat yleistyneet. Aikanaan 1800- ja 
1900-luvuilla metsien käyttö oli Itä-
vallassa voimaperäistä.

Yksityiset omistavat 82 % Itäval-
lan metsistä eli noin kolme miljoo-
naa hehtaaria. Yhteisöt omistavat 
metsistä 10 % ja kaupungit 18 %. 
Vuoden 1975 metsälaki sallii vas-
tuullisen kulkuoikeuden metsissä
virkistystarkoituksissa.

Alppimaissa metsänhoito on tär-
keää. Harvennushakkuissa poistet-
tavat puut valitaan huolella. Jäljel-
le jäävä puusto sitoo juuristoineen 
maata. Näin metsät kestävät myrs-
kytuhoja ja suojaavat laaksojen ky-
liä lumivyöryiltä, maanvyöryiltä, 
eroosiolta ja tulvilta. 

Metsäautoteiden rakentamis-
ta arvostetaan hankalien kulkuyh-
teyksien vuoristoalueilla. Metsien 
käyttö herättää jatkuvaa keskuste-
lua myös Itävallassa. Maastopyöräi-
lyn salliminen metsäautoteillä ava-
si eroosiokeskustelun. Toisaalta la-
hopuun jättäminen metsiin ja met-
sätuhojen torjunta on osin kaksija-
koinen asia.

Metsät ovat myös tärkeitä virkis-
tysalueita. Wienerwaldin 2 500 heh-
taarin metsäalue suojaa pääkaupun-
ki Wieniä ja tarjoaa kansalaisille vir-
kistysmahdollisuuksia. Alue on ai-
dattu ja valvottu. Öisin Wienerwal-
din alueelle ei pääse. Maastopyö-
räily on alueella kielletty mm. eroo-
siovaaran takia. Villisikojen ja kau-
riiden metsästys on yksi osa Wie-
nerwaldin metsien taimikonhoitoa. 
Näin taataan metsäpeitteisyyden 
säilyminen. 

Itävallan maa- ja metsätalousmi-
nisteriö hoitaa myös ympäristö- ja 
vesitalousasiat. Maalla on pitkäjän-
teinen 2020+ -metsästrategia. Met-
sätalouden tuet ohjataan Manner-
Suomen maaseutuohjelmaa vastaa-
van järjestelmän kautta. Valtakun-
nan metsien inventointi on osa met-
sävaratiedon keruuta. Sama koskee 
metsäalan tilastointia, johon tämän 
artikkelin luvut osin perustuvat. 
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Itävallan metsillä on myös suojelutehtävä 
Puuntuotannon lisäksi Itävallan metsillä 
on tärkeitä tehtäviä vedenkierrossa
ja suojametsinä. Metsät suodattavat
puhtaan juomaveden. Metsät torjuvat 
tulvia sekä lumivyöryjä ja eroosiota.  Noin
viidenneksellä Itävallan metsistä on tämä 
suojelutehtävä. Lisäksi metsät sitovat
hiiltä osana ilmastonmuutoksen torjuntaa 
ja turvaavat luonnon monimuotoisuutta.
Yksityiset omistavat metsistä yli 80 %.

autohakkurit olivat keskeinen osa 
näyttelyä. Suomalaisen ainespuun 
mitoissa olleista pyökkipölkyistä 
tehtiin polttohaketta. Lisäksi pyökki-
pölkyistä tehtiin klapeja. Suomalai-
sista klapikonemerkeistä HakkiPil-
ke ja Palax olivat näyttelyssä esillä.  

Ammattilaisten Austrofoma-mes-
suilla oli mukana myös suomalaisia 
metsänomistajia. Ähtäriläisille Ju-
hani Penttilälle sekä Tarja Ala-
Sankila-Penttilälle jäivät mieleen 
erityisesti metsämaaston jyrkät kal-
tevuudet ja haastavat puunkorjuu-
olot. Köysiratajärjestelmät ovat 
olennainen osa alppimaiden puun-
korjuuta.

Kuva 1. 
Eschlböck Biber 78 esillä 
itävaltalaisen Steyr-traktorin 
kanssa.

Kuva 2. 
Krone TX 460 -hakekuljetusvaunu ja 
Deutz-Fahr.

Kuva 3. 
Itävaltalainen Mus-
Max –autohakkuri, jota 
puuntuhoojaksikin kutsutaan.

Kuva 4. 
Claas 660 Arion ja Heizohack HM
8-400 -rumpuhakkuri. 

Kuva 5. 
Albachin valmistama autohakkuri 
saksankielisillä messuilla.

Kuva 6. 
Palax tekee pyökistä klapia.  
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